广石化院〔2015〕69号

关于印发《广东石油化工学院
非事业编制人员管理办法（试行）》的通知

各院（系、部）、机关各处室：

    经院长办公会研究通过，现将《广东石油化工学院非事业编

制人员管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行，执行中遇

有问题，请及时向人事处反映。

广东石油化工学院

2015年 11月 24日

广东石油化工学院
非事业编制人员管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为进一步深化用人制度改革，建立与社会主义市场经

济体制相适应的人事管理体系，更好地为教学、科研、管理服务，

结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法所指非事业编制人员，是指学校聘用的不列入

学校正式事业编制的按照聘任合同制（或劳动合同制）方式管理

的人员，不包括临时聘用人员和劳务派遣方式安排的人员。

第三条  学校对下列人员原则上以聘任合同制方式安排工作：

（一）根据工作需要学校同意聘用的教学、科研、管理、教

辅等人员（特殊需求的岗位除外）。

（二）引进高层次人才的配偶，申请由学校安排适当工作并

符合学校用人所需的学历学位要求的。

（三） 根据有关政策学校同意安置的转业军人和其他人员。

第二章  非事业编制人员的聘用管理及待遇

第四条  非事业编制人员岗位分为六类。A类岗位：专任教师

岗位；B 类岗位：科研岗位；C 类岗位：管理岗位；D 类岗位：教

辅岗位；E类岗位：新机制合同工；F类岗位：一般劳动合同工。

第五条  应聘学校非事业编制人员必须具备招聘公告中规定

的各类岗位上岗基本条件。其中，A、B 类岗位必须具有副高级及

以上职称或全日制硕士研究生及以上学历学位，C、D 类岗位必须

具有全日制硕士研究生及以上学历学位（少数专业性强的岗位可

放宽至全日制本科学历及学士学位）。

第六条  学校根据有关政策及工作需要设置非事业编制人员

的岗位，人事处会同有关用人单位及业务主管部门负责非事业编

制人员录用前的全面考核。按照学校人员招聘要求，一般通过初

审、考核（笔试、面试）、体检、心理测试、背景调查、院长办

公会研究、签约等程序进行全面考核。

第七条  非事业编制人员按学校要求办理入校报到手续，学

校不保管非事业编制人员的人事档案及户口。

第八条  学校对非事业编制人员实行合同制管理。其中，A、

B、C、D 类岗位签订《非事业编制人员聘用合同书》，E、F 类岗

位签订《劳动合同书》。合同书的内容应包括岗位职责、权利义

务、工资福利待遇、聘用期限以及双方约定的其他事项。

第九条  学校人事处受学校委托负责管理如下事项：

（一）向各用人单位（部门）了解非事业编制人员的工作表

现等情况，协同解决遇到的问题，提供有关人事政策咨询。

（二）根据合同规定核发相关费用。

（三）协助符合人事关系代理条件的非事业编制人员在茂名

市人才开发中心办理人事代理手续。

第十条  用人单位（部门）负责管理的事项：

（一）对非事业编制人员进行日常管理。

（二）对非事业编制人员的工作表现进行考核。

（三）建立非事业编制人员聘用期间的业务档案，包括其政

治思想、工作成绩及业务考核情况等。

第十一条  受聘学校非事业编制 A、B、C、D类岗位人员实行

协议工资。经学校同意为相关科研平台配备的 B 类岗位人员，其

工资待遇及保险金由学校负责；由相关科研平台或项目（课题）

组因工作需要聘用的 B 类岗位人员，其工资待遇及保险金由相关

科研平台或课题组从其承担的外源平台建设费或科研经费支出；

受聘 E、F类岗位人员待遇按学校相关规定执行。

第十二条  未经学校批准聘用的非事业编制人员，其工资待

遇及管理由用人单位（部门）负责。

第十三条  非事业编制人员按学校事业编制人员有关办法进

行考核、评优推荐、参加各类非学历学位培训、晋升专业技术职

务等。

第十四条  在不影响工作的前提下，学校鼓励非事业编制人

员提高学历学位，费用自理。由学校聘用的 A、B类岗位人员，因

工作需要，经学校批准可参照学校教职工进修管理规定，享有进

修提升的相应权利。

第十五条  非事业编制人员符合学校当年事业编制岗位招聘

条件的，可以应聘事业编制岗位。

第十六条  非事业编制人员享有参加党、团、工会和其他社

团组织以及参加学校组织的政治理论学习和各项活动的权利。

第十七条  非事业编制人员被正式录用为事业编制人员后，

与学校签订的聘用合同书自行终止。

第三章  附  则

第十八条  本办法所包含的非事业编制人员，学校有相应管

理制度的，按相关规定执行。

第十九条  本办法由学校授权人事处负责解释。

第二十条  本办法自公布之日起实施。

公开方式：主动公开

广东石油化工学院办公室                 2015年 12月 16日印发